Th. XXVIII.

Atque hinc facile potest quæstio: An ver-
bales injurias per fustium iustum retorquere seu averte-
re liceat? Quod recte negat Osiand. ad Grot. lib. 2 cap. 1.
tb. 10. Obs. i. cum inter retorsionem ac defensionem hanc,
& inter offensionem præcedentem, nulla detur æqua-
litas, qualis tamen necessario requiritur. Carpz. part. 4.

*An verbales
injurias iusto
fustis, retor-
quere lici-
tum?*

E 2

Conf.

An & alias reales.

Conf. 19. def. 6. E contrario, si fuste quis fuerit insultatus, non modo contrario fuste, sed & gladio insultanti occurrere, quin & eundem occidere permisum: quoniam fuste quis ad necem cædi potest, adeoque dispositio Ord. Crim. art. 140. huc applicari potest: daß er mit einer tödtlichen Wehr überlauffen warden: Maximè si miles fuerit percussus aut nobilis. Richt. Vol. I. part 5. conf. 20. n. 10. Licet dissentire videatur Balduin. d. cas. cons. lib. 4. cap. 1. cas. 15. Modo tamen ea, quæ ad defensionem necessariam requiruntur, fuerint observata. Quo tendit allegatum Edictum Regis Boruss: art. III. verb. worbey wir doch keines wegs gemeint seyn / jemanden die von Gott und der Natur erlaubte defension und Rettung seines Lebens/Gesundheit und Glieder / wie auch die Abwendung der etwan nechst androhenden Schläge oder dergleichen injurien, servato tamen moderamine inculpata tutela, oder daß dashey gezeichnete Maß gehalten werde/die Gefahr auch anderer Gestalt nach Menschlichem Vermuthen nicht erxitirt werden könne/ abzuschneiden oder zu verbieten/ allermassen solche nicht allein im Wort Gottes/ sondern auch in allen natürlichen und Völcker Rechten gegründet und zu gelassen ist. Ulterius, si fuste alterum agens fuste non grediens ipsemet vulneretur aut percutiatur, ob hoc agit.

Ipsi percuti. actionem injuriarum aut L. Aquiliæ instituere nequit, cum damnum sua ipsius sentiat culpa. l. 203. ff. d. R. I. I. 45. §. 4. ad L. Aquili. Et præterea recte poenâ quadam, tanquam insultator afficitur. Carpz. qu. 99. n. 53.

Th. XXIX.

Th. XXIX.

Quod ad poenam injuriarum istiusmodi realium, *An iudex
fuste aut baculo illatarum attinet, quæritur, an iudex
contra tales delinquentem ex officio procedere possit?* *percutien-
tem ex officio
punire possit.*
Id quod equidem regulariter negatur, cum delictum
hoc sit privatum, & hinc actione saltem privata vindi-
cetur, per l. 4. §. 7. d. *damn. infect.* Cūm tamen circum-
stantiæ criminis sēpē efficiant, ut delictum hoc in nu-
merum publicorum criminum sit referendum, veluti
si injuria inferatur personæ publicæ, aut in loco sacro
& privilegiato, non dubium est, quin talis in casu Ma-
gistratus sine præcedente imploratione solenni in de-
linquentem animaduertere possit. Imo Magistratus su-
premo integrum est, si ob frequentes percussionses cæ-
dibus aut aliis corruptelis occasio detur, poenam cri-
minalem contra facinorosos ejusmodi & pacis privatæ
pariter ac publicæ turbatores statuere, & inquisitionis
processum formare, veluti justissime ita statutum in
prælaudato Edicto Brandenburgico de Duellis. Cate-
rum, si ob fustis ictum certa quædam poena in statuto *Quatenus
pana ob pul-
fuerit determinata, multiplicari hæc poena non pote-
rit, etiam si plures ictus eodem tempore simul fuerint
illati: quia omnia, quæ durante rixa sunt, pro uno
facto reputantur, & sic una poeni sufficit: quod secus
est, si diuersis temporibus ictus fuerint repetiti, arg. l.
32. ad L. Aquil.*

Th. XXX.

Cum autem notum sit, injurias ex animo seu in- *Injuria effi-
temione injuriandi cognosci, sine qua nunquam inju-
matur ex a-
nimo injuri-
ria andi.*

ria committitur, extra dubium est, injuriarum actionem non habere illum, qui per jocum verberibus cæsus est. Atque hoc referenda est consueta venatorum pœna, quam sustinere coguntur illi, qui de rebus venatoriis paulum crassius loquuntur, vel non usitatis ipsis loquendi formulis uruntur, wenn einer das Weid-Messer zuversuchen bekommt. Besold. Thesaur. pract. Lit. IV. n. 35. voce Weid-Messer schlagen. Impunit enim sibi, qui se immiscuit rei ad se non pertinenti. L. 36 ff. de R. I. Et cum venatores suo jure sint usi, non videntur injuriam intulisse. L. 55. ff. de R. I. & L. 129. eod. Idem dicendum est, quando quis in exercitiis tormentorum vel balistarum à scopo aberravit: wenn einer im Stahl-schüssen die Sau bekommt/und gepritscht wird. Nolden. de stat. Nobil. c. 13. n. 83. Alicubi enim locorum, solent illi, qui aberrant à scopo, à scurris versicolori induitis, quos Pritsch-Meister vocant, flagro quodam ligneo, vel tabella in natibus percuti: Quem morem à Romanis antiquioribus ad Germanos dimanasse, vult Draco de Jure Patricior. lib. 1.c.ii. in fin. Secus autem sentiendum esset, si in regione aliqua, hic mos non frequentaretur. Mores enim provinciarum omnino hic attendi debent. L. 9. ff. de extraord. crim. L. 34. ff. de R. I. Alex. l. 2. consil. 203. n. 3.

Th. XXXI.

An quis se ipsum ad fūsī percuſiōnēm obli- gare poſſit? Ultimo denique loco disquiritur, an quis semet ipsum ad fūsī percuſiōnēm obligare poſſit, ita, ut si promissa non servet, fūstium iectus tolerare velit, bey Stock-Schlägen? De quo dubitare utique licet, cum nemo sit membrorum suorum dominus, l. 13. ff. ad L. A. quil.

qui, nec pactum validum habeatur, quod alterum ad delinquendum inducit. l.27. §.4. ff. d. pæt. l.7. §.7. cod. Veruntamen, cum cuiuslibet juri suo, quo injurias illatas ferre non cogitur, renunciare sit permisum, l. 29. C. d. pæt. cap. 5. X. de renunc. & per ictum fustis membrum nemini auferatur neque diminuatur; præterea quivis ad carceres semet obstringere, & sic totum corpus alterius arbitrio mancipare queat. Berl. p.2. concl. 27. n. 9. meritò dicimus, obligationem hanc ad fustum ictus sustinendos juri non esse contrariam, nec in se improbandam. Quod si verò promittens tempore percussio- nis ictus pati nolit, sed percutienti resistat, executioni pactum dari vix poterit, cum sic occasio præberetur de- linquendi, contra l.26. d. V. O. & omne pactum, quod po- testatem alteri confert, propria autoritate quid facien- di, tacitam hanc conditionem continet, nisi alter restite- rit. Vid. Brunnem. ad l.3. C. d. pignor. Illustr. Stryck. Disp. d. alapa. c. sp. 3. n. 8.

Th. XXXII.

Hicce quæ de fustum & flagellorum ictibus quo- ad causas ciuiles jam dicta sunt, non possumus non quædam de *Flagellantibus* seu Flagellationum more, quæ hodie apud Pontificios obtinet pauca adjicere. Morem istum antiquissimum esse, historiarum monumenta declarant. Uti enim Carol. du Fresne in *Glossar. Latinis.* ex Odorico Reinold, ad ann. 1260. refert: Eodem anno multa millia *Flagellatorum* prodierunt in mundum, di- centes, hominem ab omnibus peccatis absolviri, si in- tali secta per unum mensem versaretur. Floruit quo- que alia secta ejusdem appellationis sub annum 1349.

Fra-

Fratrum nempe Flagellatorum, qui nulla populi vel ecclæsiae auctoritate publicam pœnitentiam suscipiebant. Hi vexillum Domini cum crucibus ante se portantes, & Ecclesiæ bis in die intrantes, se omnibus vestibus nudabant, solis pudendis honestè velatis, & seipsoꝝ ante & retrò, sed præcipue in scapulis, cum flagellis coreaciis aculeos ferreos in extremis nodis habentibus dure percutientes sanguinem proprium excutiebant, & sic seipsoꝝ flagellando cantilenas Deo canebant. Nunquam etiam dormiendo pernoctarunt in illo loco ubi pridie quieverunt, & nullus scire potuit, qui sectam hanc inchoaverit, quam tandem Clemens VI. P. P. interdixit: Ita narrat Carol. du Fresne cit. loc. in simulque Scriptores recenseret, hac de re agentes, in primis Continuatorum Nangii, qui complures horum Flagellantium regulæ articulos latine exaratos, nec non cantus ipsos vernaculaos, seu gallicis versibꝫ compoſitost, quos, dum se flagellarent, concinebant, referre dicitur. A qua tamen societate alia quædam militaris turma, nomine Flagellatorum, circa annum 1411. in Thuringia notorum, penitus distat, quippe quæ armorum vice flagella rustica deferebat, & triticeas messes paſſim deterebat, hinc Germanis Flegeler vocata, de qua Carol. du Fresne ex Historia Landgrav. Thuringiæ quædam adducit, Gloss. Latinit. verb. Trite. Sed quod ad priores illos Flagellantes attinet, novimus, in hodiernum usque diem servari morem istum in terris pontificiorum, ut in die passionis dominice quidam peculiari dovozione ad hoc perducti, publicè in ecclæsiaz conspectu semetipſos flagris acerrime fe-

feriant & per id remissionem peccatorum à Deo im-
petrare firmissime sibi persuasum habent. Quid vero
de hac sui ipsius carnificina statuendum sit, purioris
fidei Doctores nostrates solidissimis ex scripturarum
sacrarum fonte petitis argumentis demonstrarunt. Quia
& ipsorum Pontificiorum monumenta, quæ Augusta
Taurinorum in palatii bibliotheca assertantur, haud
quaquam dissimulant, ritum istum flagellationum pu-
blicarum ad spectaculum potius fieri, quam ex since-
ro dolore proficisci, veluti annotat Johannes Mabillon
in *Museo Italico*, cuius excerpta exhibent Acta Erudit.
d. anno 1687. m. Nov pag. 593.

CAPUT III.

ICTV FVSTIVM *ratione causarum criminalium.*

Th. I.

Descendimus nunc ad caput tertium dispu-
tationis nostræ, consideraturi Ictus fusti-
um, quatenus hi poenæ loco infligun-
tur, atque ipsius hujus poenæ natu-
ram seu atrocitatem. Cum autem
ictus fustum atque flagellationem synonyma esse, *supr. Differentia*
cap. I. thes. X. dixerimus, idcirco hoc capite in quibus diffe-*flagellationis*
Et ictus fu-
rant, atque diversum illorum usum paucis monebimus, *stum,*
plura dein de fustigatione, quæ hodie usitata est, comme-

F

mo.

morantes. Notandum itaque, quod *Ietus fustium* gravior sit poena quavis poena pecuniaria. L. 10. §. fin. ff. de pœn. L. 3. Cod. de Sport. Cui recte adstipulatur Menoch. cas.

Ietus fustium gravior est pœna, quam
pecuniaria.

305. n. 11. contra Mascardum, qui tract. de probat. poenam hanc levem vocat, adeoque inter illam atque poenam pecuniariam nullam esse differentiam statuit. Fustium autem de Jure civ. levior est castigatio, quam flagellorum: Nam fustigatio ad modicam coercionem refertur, flagellatio vero ad atrocissimam & servilem. L. 7. §. 2. ff. de injur. Hinc Callistratus in l. 7. ff. de pœn. varias species, quibus corpus coeretur, enumerans, fustium pœnam ADMONITIONEM vocat, illique opponit flagellorum castigationem & vinculorum verberationem. Et Vlpianus Emendationem appellat eam, qua sit aut verbis, aut FVSTIVM castigatione, in l. 9. §. 3. ff. d. offic. Proc. Vid. Gothofr. ad L. 12. ff. de Jur. sis. & L. 6. ff. de Usufruct. Atque hinc ex quibus causis liberi fustibus castigabantur, ex iisdem servi flagellis cædebantur. L. ult. ff. de injur. & L. 10. l. 28. §. 2. ff. de pœn.

Th. II.

Est pœna
criminalis,
sed non ca-
pitalis.

Quacunque verò ratione inferatur hæc pœna, sive flagellis, sive fustibus, aut etiam virgis, inter criminales est referenda, teste Carpov. pr. crim. qv. 102. n. 54. cum corpus affligat & ad publicanam satisfactionem spectet. Pro capitali verò habenda erit minimè, quia per illam vita naturalis non adimitur.

Th. III.

Et quidem legibus civilibus introductam esse hanc pœnam, atque in Imperio nostro hodiernum infligi ma-
leferia

M (43) 80

leferiatis ac delinquentibus solere, in propatulo est. An *Qua ratione*
verò juri quoque canonico conveniat, adeoque cleri- *jure canonici*
cis indici queat, ex eo dubium videretur, quod sacri ca- *co obtinetur?*

nones ab omni profusione sanguinis abhorreant, adeò, ut
nemo clericorum sententiam sanguinis proferre, quin
nec consilium aut patrocinium in tali causa præstare, nec
literas dictare, vel scribere possit, quæ ad vindictam san-
gvinis pertinent. *cap. 9. ne cler. vel Monach. secul. negot.*
Quoniam clerici electi sunt ad ministeria salutis, unita-
tis & mansuetudinis. *can. 29. caus. 23. qv. 4. in fin.* Verun-
tamen fustium ictus atque verberationem mansuetudi-
ni juris canonici non penitus repugnare, ex variis con-
ciliariorum decretis constat. Concilium enim Matisco-
nense *2. can. 1.* rusticum, vel servum, qui diem dominica-
m violarit, gravioribus fustium ictibus verberari
jubet: Et Concilium Agathense *can. 38.* Clericum aut
monachum sine commendatitiis vagum, si verborum
inrepatione non emendetur, etiam verberibus coer-
ceri, statuit. Quin & subdiaconum calumniatorem of-
ficio privatum & verberibus publicè castigatum, in exili-
lum deportari, præcipit Gregorius in *cap. 4. X. d. rapt.*
Cum hac tamen moderatione flagellationem fieri debe-
re, ne flagella in vindictam sanguinis transeant, inculcat
Pontifex, *d. cap. 4. d. rapt. h. e.* prout Gonzalez expo-
nit *ad d. c. 2. d. calumn.* ne sanguinis effusio inde se-
quatur. Ob quod ipsum certus plagarum & ictuum
numerus in flagellatione est statutus, de quo infra.
Hoc igitur moderamine servato Episcopus non prohi-
bet, verberibus punire etiam in ordinibus constitu-
tos, ut tamen illa per alium infligantur, *can. 25. dist. 86.*

Inferiores tamen Episcopo Prælati, manibus quoque propriis verberare posse delinquentes, colligitur ex can. 8. dis. 45. & can. fin. dis. 35. Præpos. loc. supr. cit.

Th. IV.

Atque in hac flagellationis poena, uti in multis aliis, Pontifices Judæorum mores consecutatos fuisse probabile videtur, In Synagogis quippe veterum Judæorum flagellatio olim usitata non erat, cum & Archisynagogæ nulla potestas judicaria, tam criminalis, quam civilis, sed saltem excommunicatio competeteret. Subsequentibus postea temporibus flagellatio in ejus locum succedit, prout latius demonstrat Campejus Vitrinus in Archisynagogæ, cujus contenta exhibent Acta Erud. d.

Clericus semet fustium iustibus sponte submittere nequit.

An. 1686. mens. Maj. p. 293. Cæterum, utu Clericus, si promeritus fuerit, verberibus affici possit, eidem tamen iustibus fustium semet ad satisfactionem offendæ sponte submittere, sub poena excommunicationis interdicitur. c. p. 3. X. d. sent. extom. cum privilegio in favorem totius clericorum ordinis concesso, unus renunciare nequeat. d. l.

Th. V.

Quantum ad mores hodiernos attinet, poenam hancæ fustigationis etiamnum obtinere, & erebrius infligi, quotidiana experientia demonstrat. Hancigitur poenam, quæ communiter FVSTIGATIO vocatur, paulo uberius illustraturi, dicimus, quod illa reo infligatur

Fustigatio fit vel publicè, vel privatim in carcere. Publice ita executioni datur, ut reus ad poenam istam condemnatus prius numellis sistatur, deinde per carnificem superiore corporis parte denudetur, (ut apud Romanos fligel-

vel publicè.

(45)

gellationis reos nudo corpore affectos fuisse, notavimus supra cap. i. tb. 6.) post à curia seu loco ubi judicium celebratur, per forum atque plateas usque ad portas vel ulterius pro consuetudine locorum virgis cædatur. Licet autem certus fustigationis gradus non detur, & hinc plerumque poenam hanc simpliciter & sine additamento indicere soleant Scabini, hac formula. *Dass Inquisit mit Staupenschlägen des Landes ewig zuverweisen:* attamen judicem pro ratione circumstantiarum & delicti qualitate, fustigationem vel severiorem vel mitiorem *Eaque vel sc̄ē decernere posse, non dubitat Carpz. prax. crim. qu. 129.* *severior vel mitior de-* n. 22. Quod & apud veteres factum, & plumbeos nosceri potest. dos interdum flagellis additos fuisse, unde *plumbatum verbera dicta sunt, ex L. 2. Cod. de exact. tribut.* constat, de quibus *supr.* iam plura diximus. Quin & Hinc inseri nonnullis in locis adhuc hodie id observatur, quando *solent virgis aculei ferrei.* aculei ferrei inseruntur virgis, si nempe delictum adeò atrox vel iterato fuerit commissum, ut poenæ exasperationem mereatur, aut tale ferè ob quod mortis poena dictari soleat. Cauta tamen hic procedendum *In hac poenæ judici, atque poena hæc ita temperanda est, ne caute procedere debet.* delinquentis vita noceatur, ut monet Carpz. *qu. 129. n. Juxta.* 23. Id enim expressè jubet sacratissimus Imperator & conditor Constitutionis Criminalis, & circa mortem delinquentem fustigatione punire jubet, art. 196. verb. Welche Person an ihrem Leib oder Gliedern peinlich gestrafft werden soll/dass sie dannoch bey dem Leben bleiben möge. Nam & jure civili sancitum, ne ea poena damnari quem oporteat, ut verberibus necetur. Vlpiān. in l. 8. §. 3. ff. d. pæn. Et sanè ipsi sacri Canones poenam hanc mode-

Modus in
fusigatione
serbandus.

randam putarunt, atque hinc certum ictuum numerum præscriperunt, ut nim. una vice triginta novem ictus tantum Reo inferantur, uti sancitum in Concil. Matiscon. 1. can. 8. Idque Legi divinæ consonum esse nōvimus ex Deuter. cap. 25. ubi Deus ita edicit: *mensura peccati erit & plagarum modus, ita duntaxat, ut quadragenarium numerum non excedant, ne fœdè laceratus ante oculos tuos obeat frater tuus.* Et hinc est, quod D. Paulus 11. ad Corinth. cap. 11. inquit: *A Iudeis quinque quadragenias plagas unā minus accepi.* Iudei enim veriti, ne, si quadragenarium numerum completerent, oblivione forsan, vel impetu animi quandoque excederent, in more habebant, non nisi triginta novem ictus infligere, teste Josepho lib. 4. antiqu. cap. 8. Et Chrysostomus rationem hujus moris sequentibus verbis reddit, *Homil. 25. in Epist. 2. ad Corinth.* Quare unaminus præsca lege sancitum erat, ut se quis plus quam quadraginta verberum ictus accepisset, infamis apud ipsos esset; itaque ne verberantis impetus hunc numerum in insigenda poena excedens, ignominie notam reo faceret, præscriptum est ab illis, ut ei, qui vapularet, unde quadraginta tantum plaga inurerentur. Vid. Gonzalez. ad cap. 1. X. d. column. n. 13. Eadem quoque plagas numerandi ratio apud Saxones antiquos recepta videtur, ne videatur in castigando modus excedatur: Ita namque in Speculo Saxonico de præcone, qui judicem pro suo iudicio neglexerat, dispositum legimus: *ut maldratam, pro multa preflet, qua in triginta duobus viridis virge quericina duorum cubitorum longitudine verberibus noscitur comprehensa, uti yerba textus latini habent,* Id est, juxta

juxta germanici authentici literam in Ländr. lib. 2. art. 16.
 Wenn der Fronbot dem Richter wettet/ umb daß er je-
 mand's an seinem Gericht verseumet hat/ so wettet er dem
 König sein Malber/ das sein *xxxii.* Schläge mit einer
 grünen Eerten/ die zweyer Daumelen lang sey/ sive, ut
 Glossa germanica id explicat *lit. g. ibid.* das ist zweyer
 Elubogen. Denn eine Daumelen ist soviel als eine hal-
 be Elen/nemlich vom Elubogen bis an den Ballen des
 Daumens gerechnet/da die Hand und das Förderteil
 des Arms zusammenstoßen. Verum hanc ictus nume-
 rationem in fustigatione tantum, quæ baculo peragi-
 tur, non in verberatione, quæ virgis fit, adhibitam fu-
 isse, putat Carol. du Fresne in *Glossar. latin. verb. Flagel-*
latio. Ita tamen ut in virgarum cæsione quoque mensu-
 ra & discretio non fuerit neglecta: id quod verbis E-
 dicti Carisiaci, *de Anno 861.* probat, in quo *can. i. virgæ*
minutæ ictibus opponuntur, & jubetur, *aut ictibus,*
prout ruderit competere, aut minutis virgis cum ratione
& discretione castigare. Et id hodiernum rectissimè ob-
 servatur. Nec enim Carnifex potestatem habet, pro-
 lubitu reuma verberare, Lindenbrog. *ad tit. Cod. se quis*
Imper. maledix. fol. 55. Sed hac in re judicis mandatum
 sequi debet, qui pro ratione circumstantiarum, natura
 delicti atque personæ delinquentis conditione, quis mo-
 dus in verberando servandus sit, determinare solet. At-
 que modus iste nonnunquam in ipsa sententia exprimi-
 tur, ita nimirum, ut si rigidiores plagæ ob enormi-
 tatem criminis inferenda sint, pronuncietur: *Mit ziem-*
lichen Staupenschlägen des Landes ewig zuverweisen/
Tabor. d. Stellion. pag. 34. Uti è contrario, si verbera-
 miti-

mitiganda sint, illud quoque adjiciatur: quod in primis circa foeminas quæ infantes lactant attenditur, & moderatio in verberando injungitur, ne alimentationi infantis quid subtrahatur; hinc verba sententia ita concipiuntur: Jedoch ist im Streichen eine solche Masse zu halten / damit dem säugende Kinde an seiner Nahrung kein Abbruch geschehe. Carpzov. Pr. Crim. qv. 21. n. 24.

Th. VI.

Fustigatio
etiam fit
privatum.

In quibus
privata fu-
stigatio lo-
cum habeat.

Privatum deinde nonnunquam in carcere poena hæc fustigationis infligitur, si justa & rationabilis causa, mitigationem suadeat. Peragi autem hæc solet virgis, & delinquentes non per carnificem, sed per lictorem sive carceris præpositum, Germ. Stock-Meister / virgis coercentur, quod aliás vulgo vocari solet einen Stock-Schilling geben. Quam castigationem interdum relegatio vel perpetua, vel temporalis, interdum etiam nulla plane sequitur. Poena autem hæc locum habet in imputeribus ob crimen atrocis commissum, de quibus tamen spes emendationis concipitur. Nec non in adultis, si ad fustigationem publicam perveniri nequeat, relegationis verò poena non sufficiat. Vid. Carpz. prax. crim. qv. 129. n. 26. & 27. Doebl. von Stock-Schilling pag. 729. ibique cit. Excellentiss. Dn. D. Adrian. Beier. de Ex-
pens. execut. crim. c. 1. §. 14.

Th. VII.

Fustigationis
poena infa-
mat.

Fustigationis hancce poenam valde gravem esse, jam supra asseruitus, cum non solum exquisitos corpori dolores, sed & irreparabile existimationi damnum inferat, uti communiter fermè DD. statuunt. Sic enim cum plura de hac poena dixisset Besold. thesaur. pract. hæc

hæc tandem subjicit: *Gravis est hæc pœna, quod exinde dignoscitur, quia si quis ad fustigationem condemnatus fuerit, procurator pro eo non admittatur, quemadmodum pro condemnato in pœnam relegationis, pro quo transmen, secundum magis communem opinionem, procurator admittitur.* Et Farinac. quest. crim. qu. 19. n. 29. pœnam hanc propter gravem, quam infert, infamiam, non nisi pro turpibus & infamatoriis delictis irrogari solere asserit. arg. L. 22. ff. de his qui not. infam. cum quo plane consentit Bajardus in annotat. ad Clar. §. fin. qv. 70. n. 3. Vid. Ludov. in decis. Lucensi. i. n. 24. part. 1. Marranta in spec. aur. fol. 28. n. 5. Imò pœnam hanc cum vi-
tæ periculo conjunctam esse, ait Oldenk. contra Carpz. pag. 235. Et Menoch. de arbitr. Jud. quest. lib. 1. qv. 80. n. 41. pœnam hanc ex eo, quod infamat, morti æquiparat. Ut ut autem ille loquatur saltem de pœna mitræ, idem tamen esse in pœna fustigationis, monet Farinac. cit. loc. Vid. Lindenbrog. ad tit. Cod. si quis Imper. maledix. fol. 55.

Th. VIII.

Verum enim verò hanc sententiam cum limita-
tione accipi debere, certum est. Nimurum fustigatio
nem non semper infamiam irrogare, sed tum demum, si imponatur ob grave delictum & in executionem
sententia condementis ad hanc pœnam. Clar. §. fin.
qv. 70. n. 2. propter L. 14. Cod. ex quib. cauf. infam. irrog.
ubi Gordianus Imp. Joviano ita respondet: Nullam
exfimationis infamiam avunculus tuus pertimescat
ICTIBVS subjectus, ob crimen quæstione habita, si sen-
tentia non præcessit, ignominie maculam irrogans. Quæ
G sen-

*Si irrogetur
ob delictum
famosum.*

sententia juri digestorum quam maximè congruit, uti
 Marcellus habet in l. 22. d. bis qui not. infam. quando
 grayissime scribit : *ICTVS FVSTIVM infamiam non
 importat, sed causa, propter quam id pati meruit, seca
 fuit, que infamiam damnato irrogat.* Scilicet duplex
 jure Romano finis fuit fustigationis : primo ob delictum
 commissum in poenam infligebatur : deinde quando
 torturæ instar ad indagandam veritatem adhibebatur,
 ut ex *Aet. Apost. c. 22.* constat. Atque hoc posteriori
 casu quia fustigatio nullum delictum à fustigato commis-
 sum præsupponit, neque sententia desuperlata fuit, solus
 fustium ictus, minimè infamat, sed si is in quæstione
 negare perseveret, absolvendus erit accusatus & inqui-
 situs. *L. ult. ff. de calumniat.* Idem dicendum, si quis
 ob levius aliquod delictum, v. gr. ob arma contra pro-
 hibitionem gestata, aut etiam sine processu & senten-
 tia præviâ gravissimæ huic poenæ fuerit subjectus. *Coras,*
lib. 1. miscell. cap. 6. Cujus exemplum exhibit Richt.
Vols. conf. 22. in pistore Halberstadiensi militares panes
 haud justi ponderis & bonitatis coquente, qui propterea
 per milites violenter abreptus & coram militari judicio
 summariter respondere coactus absque ulla sententia
 ab incompetente planè judice, posthabita omni provo-
 catione ad fustium ictus condemnatus fuerat, quem ta-
 men ob id famæ jacturam non incurrisse, nec à collegio
 pistorum excludendum esse, à pluribus dicasteriis fuit re-
 sponsum. Cæterum dignioribus, militibus in primis ac
 nobilibus, pro fustigatione manus amputatio dictari solet.
Carpz. Pr. crim. qu. 129. n. 38. Vide plura apud Brunnenm.
 ad d. l. 14. Cod. ex quib. caus. infam. irrog. *C. L. 16. eod.*
Quia

Nimirum quia prædicto modo poena hæc fustigato pœ-
rumque infamiam infert, hinc non nisi vilibus personis,
minimè verò Nobilibus imponenda est, ut sententit Besold.
*Nobiles pœz
via fustigatio
onta affici
mori debet.*
thesaur.pract. Ludov. dec. 1. n. 23. Limnæus in Jur. pub.
lib. 6. c. 4. n. 66.

Th. IX.

Ex his jam sequitur, quod is, qui ob turpe com-
missum crimen fustigatione punitus fuit, haud possit *Fustigatus
non porcè
esse testis.*
ad testimonium admitti, cum notum sit, jure civ. infamia
Juris laborantem, inhabilem esse ad testificandum. *cap.*
*54. de testibus. L. 3. §5. L. 18 ff. d. tit. Vid. Campeg. de te-
stibus. reg. 29.* Et Crot. tr. de testib. cur infamis ad testi-
monium non admittatur, hanc reddit rationem, quia
facilius quis repellitur à testificando, quam accusando.
cap. de cetero. X. de testib. jam verò infamis, infamia ju-
ris repellitur ab accusando *L. 8. ff. de accusat.* ergo multò
magis repellitur à testificando. Neque in causis matrimo- *principè in*
nialibus infames testes esse posse, refert Menoch. *de ar-
causismat-
rimoniali-
bitr. Jud. qu. 27.* quia matrimonium refertur inter cau-
sus graves, atque in matrimonialibus exiguntur testes
omni exceptione majores. Ruin, *Consil. 30. n. 7.* Qua- *Nisi in certis
casibus.*
tuor tamen in casibus ad testimonium infames admit-
ti tradit allegat. Menoch. Primo in criminе læsa Ma-
jestatis. Secundo, cum infamia alterius est detegenda.
Tertio, si à Superiore fuerit dispensatum. Quartò,
in subdium cum tormentis. *L. 29. ff. de pœn. vid. etiam*
Farin. *qu. 50. n. 27.* qui plura de hac re.

Th. X.

Explorata jam natura hujus poenæ, paucis etiam

G. 2

vide-

videbimus personas aique delicta, ex quibus criminosi
 Quibus & jure Romano fustibus casos esse constat. Nimurum
 ob quas cau- poena fustigationis locum habebat in liberto, qui Pa-
 farijureRom- tronum suum contemserat, aut ipsi convitia dixerat.
 panafusili- L. 1. §. 10. ff. de offic. Prefect. urb. Nec non eis, qui ne-
 gationis im- posita erat.
 gligentius ignem habuerunt. L. 3. §. 1. de offic. Prefect. vi-
 gil. Hac poena porrò afficiebantur calumniatores. L. 16.
 Cod. ex quib. cauf. infam. L. 13. infam. ff. de Jurejur. Item
 servi, qui atrocem injuriam fecerant absente Domino.
 L. 9. §. 3. de injur. L. 17. §. 2. cod. Et in L. 117. Cod. Theod. de
 Decur. certa exprimuntur delicta, ob quae delinquentes
 istibus plumbatarum poterant subjici: si scil. quis de-
 coctor pecunia publica, vel fraudulentus in adscriptio-
 nibus illicitis, vel immoderatus in exactiōibus fue-
 rat inventus. Gothofr. ad d. l. quem vid. latius. Plum-
 batarum quoque verberibus coerciti sunt ei, qui hære-
 ticos in fundo suo morari passi fuerant. L. 40. Cod. Theo-
 dos. de Heretic. Ib. Si hereticorum imprimis Manicheor-
 rum catus in fundo habeantur domino ignorantē, actor
 vel procurator possessionis coercitus plumbo, perpetuo me-
 tallorum operi deputetur. Nec minus illum, qui reli-
 cto Principatus officio, quod gerebat, Senatoria digni-
 tatis nomen ambiit, propriæ redditus militia plumbati-
 bus coercere juber L. 14. Cod. Theodos. de Cobortal. Jure
 Justiniane adultera etiam virgis casu in monasterium
 detrudebatur. Nov. 134. c. 10. Et tandem poena hac fusti-
 um affecti sunt milites, qui agmen excedeant, vel ex
 acie fugerant, cuius rei testis est Modestinus Jureconstr.
 fustum castigationem inter poenas militares referens,
 in l. 3. §. 16. ff. de re milit. Quod supplicium quomodo
 per-

peractum fuerit, vide apud Rhodig. lib. io. antiqu. cap. 5.
 Erat quoque aliud fustigationis militaris genus, quod
 Vite siebat. Vites nimirum centurionum & aliorum
 militiae ducum insignia habebantur, quas Græci $\mu\alpha\beta\delta\sigma\varsigma$
 vocabant, nostrates enim Commando-Stab appellant;
 atque hac vite milites nonnunquam feriebantur, quod
 honestius erat, quam si à carnifice percuterentur. Qua
 de re Juvenalis Satyr. 8. Nodosam posthac frangebat
 vertice VITEM, si lentus pigra muniret castra dolabra.
 Et Apulejus lib. 9. de aur. afin. Militem scribit, majus
 in suam perniciem advertit efferari, jamque inversa
 VITE de uscio nodulo cerebrum diffundere. Vid.
 Gothofr. ad L. 13. §. 4 ff. d. re milit. Add. Liv. lib. 17. Plin.
 lib. 14. c. 1. Patricius d. regno. lib. 3. tit. 4. infin. Quomo-
 do poena hæc bellica hodiè in militibus nostris obser-
 vari soleat, dicturi sumus infra.

Th. XI.

Erant tamen jure romano nonnullæ personæ ab Qui à pœna
 hac fustigationis pœna immunes. Scilicet cives Roma-fustigatio:
Inre Rom.
 ni. L. 6. ad L. Jul. de vi pub. Act. 25. v. 25. idque ex Lege immunes e-
 Porcia, quæ virgas ab omni Civium corpore remove-rant.
 rat. Cic. pro Rabirio. Liv. lib. 1. Decad. 10. vid. Gothofr.
 ad L. 7. ff. de pœn. Excepti etiam reperiuntur Decuri-
 ones & filii eorum. L. 5. C. ex quib. caus. infam. irrog. L.
 9. C. de pœn. L. 9. §. 12. cod. Quod & asseritur in L.
 80. Cod. Theod. de Decur. Ib. Omnis ordo curialis à tor-
 mentis his, quæ reis debite sunt, & ab ictibus plumbata-
 rum habeantur immunes. Generatim quoque omnes
 ingenui hac pœna affici non poterant, ut refert Ruper-
 ti Lib. 1. cap. 1. diff. 2. §. 10. ad Valer. Maxim. Quo cum con-

sentit L.21. Cod. Theod. de Haret. Et Seneca in lib. de clementia. refert, equitem quendam Romanum, quia filium suum flagellis ceciderat, ferè à turba in foro graphiis confossum fuisse, indignum facinus existimante populo, serviliter à patre ingenuum filium tractari.

Th. XII.

*In quibus
delictis, bo-
diē pana fu-
stigationis
decrenatur.*

In quibus autem delictis hodiè poena fustigationis locum habeat & dictari soleat, certa quadam regula definiri nequit. Refertur enim hæc poena inter arbitrarias, quæ pro ratione circumstantiarum in quolibet ferè elicti genere, pro arbitrio judicis inferri potest. Zieg. d. Jur. Maj. lib. 1. cap. 49. §. 39. Sequentia tamen crimina ex Carpz. aliasque DD. collecta, hic breviter recensere operæ fortassis erit pretium. Poenam nimurum fustigationis meretur (1) ille, qui veneno damnum inferre vult corpori, cuius tamen effectus non sequitur. Carpz. prax. criminis. qv. 21. n. 44. (2) Is, qui alterum percussit, vulnere quidem à medicis pro lethali non habito, si tamen nihilominus vulneratus moriatur. Carpz. qv. 26. n. 3. 5. 15. & seqq. Illustr. Dn. Stryck. de Jure Senf. diff. 1. c. 3. n. 19. & 20. (3) Sa. omissa fuerit inspectio cadaveris occisi, aut adhibita ea, sed minus rectè atque legitimè, licet chirurgi deponant vulnus lethale fuisse. Carpz. qv. 45. n. 73. & seqq. (4) Fustigationis poenam incurruunt & ei, qui latè culpâ per ebrietatem incendio causam dederunt. Idem qv. 39. n. 37. 38. seqq. (5) Qui in moderamine inculpatæ tutelæ excessum committens aggressores occidit. Carpz. qv. 30. n. 27. seqq. Nec non qv. 31. n. 33. (6) Quod & locum habet in homicidio culposo, quando lata culpa quam proximè accedit ad dolum. vid. Petr. Theodor. Judic. criminis.

(8) 80

crim. c. VII. aphor. 7. Lit. c. Carpz. qu. 17. per tot. fermē.
(7) Idem obtinet in illis, qui monetam justum pondus
excedentem radunt & mutilant. Carpz. qu. 39. n. 42. seqq.
(8) Jure Sax. fustigatur soluta, quæ cum marito adul-
terium commisit. Constat. Elec. 19. §. darüber aber /
part. 4. & §. es soll aber. (9) Itemque vir solitus cum
uxore nupta jam ante stupratā, ac meretrico more vi-
vente adulterium committens. Carpz. qu. 57. n. 24. seqq.
Berlich. part. 4. conclus. 27. n. 88. (10) Eadem poena affi-
gitur rusticus vel alius quispiam vilis conditionis homo,
si puellam nobilēm stupraverit. Carpz. qu. 69. n. 44. seqq.
(11) Hæc poena constituta quoque est Lenonibus atque
Lenis. Ordin. crim. Carol. V. art. 123. (12) Similiter poe-
na hæc tenet maritum, qui uxorem, & parentes qui li-
beros propter turpem quæstum prostitui permittunt.
Constat. Elec. Sax. 29. p. 4. (13) Ut & illos, qui stuprunt
violentum propter ebrietatem vel aliud impedimen-
tum perfidere non potuerunt. Carpz. qu. 75. n. 62. seqq.
(14) Nec non Sodomitas, qui nefandum hoc delictum
ob impedimentum non perfecerunt. Idem qu. 76. n. 61.
(15) Poenam porrò fustigationis meretur quilibet Chri-
stianus, Judæam carnaliter cognoscens & vice versa. I-
dem. d. qu. n. 66. (16) Fures quoque qui ablatum resti-
ruunt, neque utilitatem exinde perceperunt. Carpzov.
qu. 80. n. 18. seqq. Etiam si dominus plurimam partem
rei furto ablatæ iterum acceperit. Idem. qu. cit. n. 23. §.
24. It. Si plures socii furtum commiserint, atque u-
nus ex illis tantummodo deprehensus. ibid. n. 28. §. 32.
seqq. vel si furem pœnituerit atque ablatum restituat.
d. qu. n. 18. vel si fur cum domino super damno dato

trans-

transfegerit eique satisfactionem præstiterit. *d.qu.n.80.88.*
 In furto denique frumentario, si certa summa frumenti ablati definiri nequeat; secus si certò de quantitate frumenti ablati constet. *d.qu.n.41. & 42.* Ex eadem ratione Carpz. furum trituratorum pœnam non suspendi sed fustigationis esse, memorat. *d.qu.n.43. 46.47.(17)* Sacrilegum quoque pro ratione circumstantiarum, si nempè pro reo vel famis necesitas, impubertas, consilii inopia, aliavè exceptio prægnans militet, ab ordinario supplicio rotæ liberari, ipsique fustigationem cum perpetua relegatione injungi debere, suadet cit. Carpz. *qu.89.n.61. seqq.* (18) Hæc pœna fustigationis adhibetur quoque in crimine suppositi falsi partus, aut si quis infantem lucri causa bis baptizari fecerit. Carpz. *qu.93. n. 27. seqq.* (19) Huc pertinent falsi procuratores & prævaricatores, qui dolo malo prodita clientum suorum causa, sive civilis hæc fuerit, sive capitalis, diversam partem adjuvant, proprias probationes dissimulant, causam adversarii donant, falsas exceptiones probationes & similia admittunt, eosq; in lite vincere, quibus superiores esse poterant, patiuntur. *L.i. §.1. ff.* ad Sctum Turpill. *L.i. ff. de Prævaric.* Carpzov. *qu.93. n. 48.* (20) Nec ab hac pena immunes sunt judices, quando dolosè & ex proposito falso judicant & injustam sententiam ferunt. Carpzov. *d.qu.n.52.53. & 56.* (21) Pœnam pluries memoratam expectare habent quoque falsarii mendicantes, qui in literis mentiuntur casum fortuitum incendi, morbi & simile quid, ut eo facilius homines decipere possint. Coler. *p.i.dec.179.n.3.* Carpzov. *d.qu.93.n.72. seqq.* (22) His accedunt etiam pasquillantes &

& famosum libellum conscribentes, utut verum sit,
quicquid in scriptis his continetur. *Conslt. Elect. Sax.*
44. S. fin. part. 4. (23) *Li quoque, qui contra Magnates*
atque Principes, vel eorum consiliarios, atroces inju-
rias protulerunt, poena fustigationis afficiuntur. *Carpz.*
qu. 94. n. 44. seqq. (24) *Nec non ille, qui furiosam se-*
lutamque carnaliter cognoscit. *Berlich. part. 4. concl. 37.*
n. 2. & 3. *Carpzov. p. 4. conslit. 26. def. 1. & 2.* *Cui simi-*
lis est ille, qui dormientem vel inebriatam mulierem
stupravit. *Clar. lib. 5. sent. & ult. qu. 60. n. 13. vers. querere*
etiam. (25) *Soluta mulier maritum de adulterio cum*
ipsa commisso accusans, fustigatione punitur. *Carpzov.*
qu. 96. n. 61. seqq. & qu. 98. n. 42. (26) *Illi, qui punito-*
rum vel suspensorum cadavera spoliant. *Conslt. Elect.*
34 p. 4. *Qui autem non vestes, sed pecuniam saltem*
aliasve res in vestibus occultatas surripiunt, ad eos hæc
pœna ceu rigorosa non extendenda est. *Carpz. qu. 83.*
n. 62. & 63. (27) *Quo pertinent & illi, qui dolo malo fi-*
nes, terminos atque limites eruunt vel amovent.
Ord. Crim. art. 144. *præsertim si qualitas hujus delicti*
haud sit exigua. *Carpz. qu. 83. n. 67. 71. seqq.* (28) *it.* *Liberi pa-*
rentibus impias manus inferentes, si injuria sit gravis & a-
trox, siverò verbalis fuerit, carcere saltem vel relegatione
puniuntur. *Carpz. qu. 100. n. 36. seqq. & n. 44.* (29) *Demum*
pœna hæc locum habet in perjurio, quod adipiscendæ pe-
cuniæ & lucri faciendi causa commisum: nec non, quando
quis Urphedam rupit. *Vid. Perillustr. Dn. Baro de Lyn-*
cker. dec. 179. & in analect. lib. XLVIII. tit. 19. pag. 513.

Fustigatio
Quo ultimo casu fustigatio nonnunquam cum abscis-
sione digitorum cumulari solet, *Carpz. qu. 132. n. 22. 25.* *one digito-*
rum cumu-

67. lari potest.

67. & 72. Plura de hac fustigationis poena videre licet
in Doebl. Theatr. paenar.

Th. XIII.

Pœna fusti- Milites quod concernit, nequaquam isti à fustigationis & gatione excludi, supra diximus, licet hæc non per carpu militis nificem, sed vel per unum ex inferioribus officialibus quoque usitate & dici-militaribus, vel per committones & reliquos gregatur, durch rios milites inferatur. Quemadmodum enim milites proprio gaudent jure militari, ita & pœnæ criminales & que ac civiles singulares in delinquentes sunt constitutæ. De civilibus nostrum jam non est disquirere: Criminales vero sunt vel capitales, vel non capitales. Illæ, quibus vita naturalis adimitur. V. g. glandis plumbea trajectio, vulgo Arquebusen. Hæc, quæ vita periculum non inferunt, ut virgarum cæsio, daß Epis-Ruthen larissen / alligatio ad palum, equitatio super asino ligneo, &c. Ita tamen ut crimina militaria à communib[us] delictis discernantur. In illis namque ictus fustium à sub-officiali, vel virginum cæsio per committones, pro qualitate criminis vel plures, vel pauciores exercetur. In delictis vero non militaribus, milites condemnantur in fustigationis pœnam communem, den Staupenschlag. Nonnunquam etiam, quando delictum fustigationem meretur, pronunciari solet: Es seyp die hohe Lands-Fürstl. Obrigkeit/ den Staupenschlag/ in eine andere derselben fast gleiche Straff/ der Epis-Ruthen/ zuverwandlen besugt/ uii refert Perillustr.Dm. Bär de Lyncker, dec. 196. Quæ quidem militaris pœna in eo à communi fustigationis suppicio differre creditur, quod illa infamiam nullam inferat, cum non à car-